



**COMUNE DI MALTIGNANO**  
**Provincia di Ascoli Piceno**  
**Cod. Istat 044027**

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
**AREA TECNICA**

|                                                 |                                                                                                                    |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>N.273 del Reg.</b><br><b>Data 13-07-2018</b> | <b>Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DELL'AREA VERDE<br/>IN PIAZZA TICINO - APPROVAZIONE VARIANTE</b> |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

L'anno duemiladiciotto addì tredici del mese di luglio, nel proprio ufficio.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**PREMESSO** che:

- con deliberazione della G.C. n.86 del 30/11/2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di riqualificazione scarpata area verde in piazza Ticino” dell’importo complessivo di € 49.900,00, di cui € 36.400,00 per lavori ed € 8.008,00 per somme a disposizione;
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 27 R.G. del 19/01/2018 sono stati affidati i lavori alla ditta Sabatini Costruzioni srl con sede a Maltignano Via Mediana Superiore n.1/A che ha offerto il ribasso del 25,888% sull’importo lavori posto a base di gara compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva per complessivi €. 33.256,55
- con verbale redatto in data 28/05/2018 è stata effettuata la consegna dei lavori;

**VISTO** che:

- in corso d’opera è emersa la necessità di apportare alcune variazioni al progetto appaltato come riportato nella relazione tecnica allegata alla perizia di variante n.1
- La variante in questione si configura tra quelle previste all’art.106 c. 1 lett c) del D.lgs.50/2016

**ACCERTATO** che:

- le modifiche introdotte si rendono necessarie per adeguare l’impostazione progettuale per la salvaguardia del bene su cui si interviene e per il perseguimento degli obiettivi dell’intervento;
- l’importo contrattuale risulta aumentato dell’importo pari ad € 1.266,75 al di sotto della soglia del 5%
- la maggiore somma necessaria trova copertura in quella stanziata per l’esecuzione dell’opera

**PRESO ATTO** che la sottoscritta Arch.Antonella Stuzzica in qualità di Direttore dei lavori ha redatto la perizia di variante relativa all’intervento in oggetto composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa
- Quadro economico
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Costi della sicurezza

- Verbale di concordamento nuovi prezzi
- Atto di sottomissione

Ed avente il seguente quadro economico:

|                                                  |             |                    |
|--------------------------------------------------|-------------|--------------------|
| Importo lordi lavori variante                    | € 38.205,46 |                    |
| oneri per la sicurezza                           | € 816,55    |                    |
| Importo lavori soggetti a ribasso d'asta         | € 37.388,91 |                    |
| Ribasso 15,555%                                  | € 9.679,24  |                    |
| Importo ribassato                                | € 27.709,67 |                    |
| Importo lavori netti variante                    | € 28.526,22 | <b>€ 28.526,22</b> |
| <u>Somme a disposizione dell'Amministrazione</u> |             |                    |
| IVA 22% su lavori                                | € 6.275,77  |                    |
| Lavori in economia e imprevisti (Iva compresa)   | € 14.333,90 |                    |
| Totale somme a disposizione                      | € 21.373,78 | <b>€ 21.373,78</b> |
| <b>Totale generale variante n.1</b>              |             | <b>€ 49.900,00</b> |

da cui si evidenzia un aumento di € 1.266,75 dell'importo netto dei lavori rispetto ai lavori di contratto pari al 4,6%;

**VISTO** che:

- la perizia in questione comporta n.12 nuovi prezzi;
- l'importo totale della perizia è uguale a quello del progetto esecutivo approvato;
- ricorrono i motivi di cui all'art.106, comma 1 lett c) del D.Lgs 50/2016;
- la maggiore somma necessaria trova copertura in quella stanziata per l'esecuzione dell'opera;

**CONSIDERATO** che la variante non comporta la necessità d'ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

**VISTO** perciò che nulla osta all'approvazione di quanto sopra;

**VISTI:**

- il decreto Legislativo n. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
- Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato con D.lvo 26/2000;

**VISTA** la propria competenza a disporre in materia giusta l'attribuzione della Responsabilità del Servizio ;

### **DETERMINA**

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

**DI APPROVARE:**

- la perizia suppletiva e di variante n.1 relativa ai lavori in oggetto secondo il quadro economico riportato in premessa;
- gli elaborati tecnici di variante riportati in premessa;
- l'atto di sottomissione;
- i n.12 nuovi prezzi concordati con il verbale allegato alla perizia di variante;

**DI DARE ATTO** che la presente variante non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

**DI DARE ATTO** che:

- la somma complessiva di € 49.900,00 necessaria per la realizzazione dell'intervento risulta stanziata al cap.2850/0 imp.323/2017;
- di assumere ulteriore sub impegno al Cap. 2850/0 (imp. 323/2017) a favore della ditta Sabatini srl della somma di €1.545,43 relativa ai lavori aggiuntivi derivanti dalla perizia di variante in approvazione con il presente atto
- ☐ di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all'art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
- la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo **favorevole** di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l'idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l'apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

*Geom. Alfiero Spurio*

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

*(Arch. Antonella Stuzzica)*

#### **VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE**

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato:

.....

rilascia:

☐ PARERE FAVOREVOLE

☐ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 01/08/2018

Il Responsabile del servizio  
finanziario  
Rag. Simona Simoni

**ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA**

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

| Impegno   | Data       | Importo | Capitolo | FPV | Esercizio |
|-----------|------------|---------|----------|-----|-----------|
| 323 sub.2 | 01/08/2018 | 1545,43 | 2850     |     |           |

Data 01/08/2018



Il Responsabile del servizio finanziario  
Rag. Simona Simoni

**Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.**

**N. 135 DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO**

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente determinazione viene affissa, in data odierna, all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, li 09-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
Dott.ssa Paola D'Emidio